Протокол № 4

заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

12 марта 2007 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб) проходит по адресу: Санкт-Петербург, Невский пр., д. 53, с 14 час. по 18 час.

Присутствовали:

Вице-президенты АП СПб
— Я.П. Стасов

— А.С. Савич

Члены Совета АП СПб:
— И.Т. Земскова

· С.В. Смирнов

· Т.В. Тимофеева

· Е.В. Топильская

· В.Н. Тюник

· Ю.Н. Хапалюк

· Р.З. Чинокаев

· С.Г. Шафир

Присутствуют:
заместитель Председателя КК АП СПб Ю.Я. Шутилкин

заместитель Президента АП СПб И.Е. Шереметьева
Извлечение

Слушали:
1. О дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.

Выступили:

Заместитель председателя Квалификационной комиссии Шутилкин Ю.Я., который доложил о решениях, принятых по каждому дисциплинарному производству Квалификационной комиссией АП СПб.

1.5. Дисциплинарное производство в отношении адвоката Р. (реестровый №).

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы дисциплинарного производства, возбуждённого 26 января 2007 г. президентом Адвокатской палаты СПб Е.В. Семеняко, в отношении адвоката Адвокатской палаты Санкт-Петербурга Р. (реестровый №), осуществляющего свою деятельность в адвокатском кабинете, установил:

Поводом для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвоката Р. явилось Представление вице-президента АП СПб, внесенное на основании докладной записки заместителя Президента Адвокатской палаты СПб (АП СПб) Шереметьевой И.Е., поступившей в АП СПб 16.01.2007г.

В докладной записке сообщается о том, что адвокат Р. нарушает порядок работы адвокатов в соответствии со ст.ст.50 и 51 УПК РФ, определённый решением Совета АП СПб от 20.10.06г.

Адвокат Р. принимал участие в порядке ст.ст.50, 51 УПК РФ при проведении следственных в СО Выборгского РУВД по уголовному делу П.А.Н. (ст. 159 ч.2 УК РФ), представив ордер №3734 от 08.12.2006г.

К докладной записке Шереметьевой И.Е. прилагается:

- копия списка адвокатов иных районов, работающих в пор.ст.ст.50,51 УПК РФ на территории Выборгского р-на СПб. Под номером «2» в списке значится Р.
В своём объяснении, представленном в Квалификационную комиссию Адвокатской палаты СПб, адвокат Р. признаёт факт своего участия при проведении 08.12.06 г. следственных действий в СО Выборгского РУВД (следователь Муравьёва Т.А.) в порядке ст.ст.50,51 УПК РФ по уголовному делу П.А.Н. 09.12.06г. адвокат Р. участвовал также в судебном заседании Выборгского районного суда СПб (судья Яковлева С.Д.) при избрании меры пресечения обвиняемому П.А.Н.

Адвокат Р., как следует из его объяснения, «…профессионально отработал с П.А.Н. и наказывать за добросовестно выполненную работу … неправильно и незаконно».

Решение Совета АП СПб от 20.10.06г., полагает адвокат Р., ограничивает его профессиональную деятельность.

Рассмотрев материалы дисциплинарного производства в отношении адвоката Р., Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб считает установленным то обстоятельство, что, являясь адвокатом, работающим в адвокатском кабинете, расположенном в Калининском административном районе Санкт-Петербурга, Р., игнорируя Решение Совета АП СПб, принял непосредственно от следователя поручение на защиту П.А.Н. на территории Выборгского административного района СПб. Таким образом, адвокат Р. нарушил требование п.1 решения Совета АП СПб № 16 от 20.10.06г., в соответствии с которым работа адвокатов Санкт-Петербурга в порядке ст.ст.50,51 УПК РФ осуществляется по территориальному принципу. Решение Совета АП СПб содержит прямое запрещение адвокату принимать участие в делах по назначению за пределами того административного района Санкт-Петербурга, в котором расположено адвокатское образование, членом которого состоит данный адвокат.

Данное решение Совета АП СПб основано на положении пп.5 п.3 ст.31 Закона РФ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», относящем к его ведению определение порядка оказания юридической помощи адвокатами, участвующими в качестве защитников в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, предварительного следствия, прокуратуры или суда.

Рассмотрев материалы дисциплинарного производства, руководствуясь подп. 1 п. 9 ст. 23 Кодекса профессиональной этики адвоката, Квалификационная комиссия АП СПб пришла к следующему заключению:

· Адвокат Р. не выполнил требования пп.4 п.1 ст.7 Закона РФ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», в соответствии с которыми адвокат обязан выполнять решения органов адвокатской палаты субъекта РФ, принятые в пределах их компетенции.
На заседание Совета АП СПб адвокат АП СПб Р. явился, объяснений в письменном виде о несогласии с заключением Квалификационной комиссии АП СПб не представил.

Адвокат АП СПб Р. пояснил, что он был вызван начальником следственного отдела при УВД Выборгского района СПб для участия в опознании подозреваемого П.А.Н. При этом адвокат Р. объяснил начальнику следственного отдела при УВД Выборгского района СПб, что существует решение Совета АП СПб о запрете выполнять свой профессиональный долг адвокатом, работающим в определенном административном районе Санкт-Петербурга, на территории иного административного района.

Адвокат Р. также сообщил, что начальник следственного отдела при УВД Выборгского района СПб сообщила о том, что знает о данном решении Совета АП СПб, но все адвокаты, указанные в базовом списке по участию в качестве защитников в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, предварительного следствия, прокуратуры или суда, отказались от участия в следственных действиях в отношении подозреваемого П.А.Н., о чем начальником следственного отдела при УВД Выборгского района СПб было представлено уведомление о факте отказа всех адвокатов базового списка от участия в следственных действиях по делу П.А.Н.
Оценивая обстоятельства дисциплинарного производства, Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга приходит к следующим выводам:
· Не выполнив требования Закона РФ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», в соответствии с которыми адвокат обязан выполнять решения органов адвокатской палаты субъекта РФ, принятые в пределах их компетенции, адвокат Р. нарушил требования п.п.4 п.1 ст.7 Закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ».
Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката, Совет АП СПб принял решение о наличии в действиях адвоката Р. (реестровый №), нарушения норм Кодекса профессиональной этики адвоката.
На основании подп. 9 п. 3 ст. 31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63–Ф3 «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», подп. 1 п. 6 ст. 18 и подп. 1 п. 1 ст. 25 Кодекса профессиональной этики адвоката Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга решил:

1.5.1. объявить адвокату Р. (реестровый №), замечание в связи с наличием в действиях адвоката нарушения требований п.п.4 п.1 ст.7 Закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ».

Вице-президент АП СПб
Я.П.Стасов

Секретарь Совета АП СПб
В.С. Ливеруева